
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     137     DEL    25.10.2023   

 
 

OGGETTO:  PROGETTO  FINANZIATO  CON  IL  FONDO  SVILUPPO  E  

COESIONE 2021-2027.  INTERVENTI  FINANZIATI  CON  DELIBERA 

CIPESS N. 79/2021  DI  COMPETENZA DELLA DIREZIONE AMBIENTE, 

ENERGIA E TERRITORIO,    SETTORE    SERVIZI    AMBIENTALI.   

BILANCIO FINANZIARIO    GESTIONALE    2022-2024.    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  PER LAVORI DI RIFACIMENTO 

MANTO DI COPERTURA CON RIMOZIONE  AMIANTO  CEMENTO  CUP  

-  J79G19000060001  - CIG A02206C63B.    

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 61 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 10/06.03.2023; 

 

 

 

 

 
 



 

 

PREMESSO CHE: 

- È intenzione dell’amministrazione del Comune di Sizzano eseguire degli interventi di bonifica e 

rimozione delle lastre in fibro cemento (amianto) sulla copertura del cimitero comunale; 

- Con deliberazione G.C. n. 71 del 10.12.2020 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di 

bonifica amianto negli edifici di proprietà comunale  -  cimitero - CUP J79G19000060001; 

- Con delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-

2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e 

province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 

corso (FSC 2021-2027)” - pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 72 del 26 marzo 2022 – è stata 

approvata l’assegnazione di risorse alla Regione Piemonte pari a 132,013 milioni di euro, da 

destinare al finanziamento di n. 31 progetti aventi i requisiti richiesti, individuati nell’allegato 2 della 

succitata delibera CIPESS; 

- La Giunta regionale, con deliberazione n. 51 - 5212 del 14 giugno 2022, recante disposizioni in 

merito al “Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027. Presa d’atto interventi finanziati con 

anticipazione delle risorse di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021. Assegnazione complessiva euro 

132.013.666,35, capitoli vari del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, ha stabilito, tra 

l’altro, di demandare ai Settori regionali responsabili, individuati nell'Allegato A della stessa 

deliberazione, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la gestione dei singoli 

interventi, tra i quali risultano assegnati alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore 

Servizi Ambientali, tra cui gli interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto destinati a 

soggetti pubblici per complessivi euro 793.762,88, dove risulta beneficiario anche il Comune di 

Sizzano per  gli interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto nel cimitero comunale. CUP 

J79G19000060001, del finanziamento pari a euro 192.748,79; 

- la Regione Piemonte con D.D. 786 del 16/12/2022 ha disposto l'anticipo del 50% del contributo e la 

relativa liquidazione; 

 

VISTA la determinazione n. 108 del 08/09/2023, con cui si affidava all’Ing. Vantaggiato Stefano 

l’esecuzione del progetto esecutivo, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità finale e 

collaudo dei lavori di bonifica amianto negli edifici di proprietà comunale - cimitero; 

 

PRESO ATTO del Progetto Esecutivo, approvato con D.G.C. n. 50 del 12/10/2023, predisposto dal ing. 

Stefano vantaggiato,  relativo ai  lavori in parola, composto dai seguenti elaborati: 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D01 RELAZIONE TECNICOILLUSTRATIVA E QE 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D02 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D04 QUADRO ECONOMICO 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D05 ANALISI PREZZI CORRELATE AL COMPUTO 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D06 ELENCO PREZZI UNITARI 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D07 STIMA E INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D08 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D09 SCHEMA DI CONTRATTO 

SZZ_23_15_PESE_ GEN D10 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

ELABORATI GRAFICI 

SZZ_23_15_PESE_ ARC T00 INQUADRAMENTO  

SZZ_23_15_PESE_ ARC T01 PLANIMETRIA E SEZIONI -STATO DI FATTO 

SZZ_23_15_PESE_ ARC T02 PLANIMETRIA E SEZIONI – STATO COMPARATIVO 

SZZ_23_15_PESE_ ARC T03 PLANIMETRIA E SEZIONI - STATO DI PROGETTO 

SZZ_23_15_PESE_ ARC T04 PLANIMETRIA, SEZIONI E DETTAGLI - LOTTO 01 

SZZ_23_15_PESE_ SIC D01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

SZZ_23_15_PESE_ SIC D02 DIAGRAMMA DI GANTT 

SZZ_23_15_PESE_ SIC D03 FASCICOLO DELL’OPERA 

SZZ_23_15_PESE_ SIC D04 PIANO DI LAVORO PER LA RIMOZIONE DELL’AMIANTO 

SZZ_23_15_PESE_ SIC T01 LAYOUT DI CANTIERE 

ed avente il seguente quadro economico: 



 

 

 
 

PRESO ATTO dei contenuti del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali. E 

contrariamente nella determina a contrarre le stazioni appaltanti indicano la motivazione circa la mancata 

suddivisione dell’appalto in lotti. Pertanto i criteri di partecipazione alle gare devono essere tali da non 

escludere le piccole e medie imprese;  

 

PRESO ATTO che ai sensi del medesimo codice di cui al D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 

PRECISATO che i lavori con importo i pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro 

possono essere affidati mediante  procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, secondo la procedura prevista ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e smi;  

 

VISTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi per quanto 

previsto dal D.Lgs. 36/2023 sono le seguenti:  

1. la finalità è l’affidamento dei lavori previsti nel progetto per l’esecuzione dell’intervento finalizzato alla 

rimozione e bonifica amianto nella copertura tetto del cimitero di Sizzano;  

2. l’oggetto della prestazione è la sola esecuzione degli interventi di “LAVORI DI RIFACIMENTO 

MANTO DI COPERTURA CON RIMOZIONE AMIANTO CEMENTO NEL CIMITERO COMUNALE 

CUP J79G19000060001. APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE” come previsto dal progetto 

esecutivo approvato;  

3. il criterio dell’aggiudicazione è quello del prezzo più basso, da determinare mediante ribasso sull'importo 

dei lavori posto a base di gara;  

 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 

interessi, neppure potenziali; 

 



 

 

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in 

particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183, in 

materia di impegno di spesa; 

 

VISTI: 

- l’art. 50 c. 1 lett. C) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

D E T E R M I N A  

 

- di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’appalto dei lavori di rimozione e bonifica amianto 

nella copertura tetto del cimitero di Sizzano per un importo di € 193.146,03 compresi oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 12.377,55 oltre iva, finanziati in parte con contributo 

concesso dalla Regione Piemonte e la restante parte pari con fondi propri del comune di Sizzano;  

 

-  di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice CUP J79G19000060001 

– CIG A02206C63B, e che si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie 

informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 

 

- di procedere all’appalto dei lavori in esame, mediante procedura negoziata senza bando, con criterio 

di aggiudicazione del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera c); 

 

- di provvedere alla redazione di adeguato schema di lettera d’invito/bando di gara d’appalto, 

sottoscritto dal responsabile del Servizio Tecnico; 
 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Puoti Francesco       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap.  3786-1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 25.10.2023 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 25.10.2023        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Puoti Francesco    

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


